РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МАРКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.2022 г.                                           №                                  ст. Маркинская

Об утверждении отчета об исполнении плана реализациии оценке эффективности муниципальной программыМаркинского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2021 год

В соответствии с постановлением Администрации Маркинского сельского поселения от 17.09.2018 г № 125 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Маркинского сельского поселения Цимлянского района», в целях осуществления стратегических социально-экономических преобразований и принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития территории поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы Маркинскогосельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2021 год, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы Маркинского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2021 год согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Маркинского сельского поселения                                О.С.Кулягина

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Маркинского сельского поселения
от.2022г №

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы Маркинского сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения» за 2021 год.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
  (должность /ФИО)
	Результат
реализации
(краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации

	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета  на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	предусмотрено
муниципальной  программой
тыс.руб.
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату
31.12.2021г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.

	Подпрограмма 1: Пожарная
безопасность
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	снижение рисков возникновения пожаров
и смягчение их возможных последствий
	Х
	Х
	90,0
	90,0
	53,85
	36,15

	1.1
	Основное  мероприятие  1.1: Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	оказание экстренной помощи и спасение граждан, оказавшихся в сложных жизненных ситуациях, снижение рисков возникновения пожаров и смягчение их возможных последствий
	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	90,0
	90,0
	53,85
	36,15

	1.1.1
	Приобретение средств пожаротушения (пожарные рукава, хлопуши, установка лесопожарная)
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	смягчение возможных последствий от возникновения пожаров
	01.01.2021г.
	01.09.2021г
	43,8

	9,05
	34,75

	1.1.2
	Приобретение и установка системы оповещения

	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчение их возможных последствий
	01.01.2021г
	01.07.2021г
	42,0

	42,0
	0,0

	1.1.3
	Приобретение печатной продукции информационного характера по противопожарной безопасности
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	снижение рисков возникновения пожаров

	01.01.2021г
	01.07.2021г
	1,2

	1,2
	0,0

	1.1.4
	Страхование добровольных пожарных дружин
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	оказание содействия до приезда экстренных оперативных служб
	01.01.2021г
	01.07.2021г
	3,00

	1,6
	1,4

	Контрольное событие:
Отчет об исполнении плана

	31.12.2021г
	Х
	Х
	Х
	Х

	2
	Подпрограмма 2:
Защита от чрезвычайных ситуаций
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	Х
	Х
	Х
	40,00
	40,00
	30,53
	9,47

	2.1
	Основное мероприятие 2.1:
Мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчение их возможных последствий;
повышение уровня безопасности населения
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	40,00
	40,00
	30,53
	9,47

	2.1.1
	Приобретение средств оповещения и защиты от ЧС
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	повышение уровня безопасности населения
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	01.01.2021г.
	01.11.2021г.
	30,0
	30,00
	21,09
	8,91

	2.1.2
	Приобретение печатной продукции информационного характера по ГО и ЧС
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	снижение рисков возникновения ЧС
	01.06.2021г
	31.12.2021г
	10,0
	10,0
	9,44
	0,56

	Контрольное событие:
Отчет об исполнении плана

	31.12.2021г
	Х
	Х
	Х
	Х

	3.
	Подпрограмма 3:
Обеспечение безопасности на воде
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	Х
	Х
	Х
	10,00
	10,00
	0,0
	10,00

	3.1.
	Основное мероприятие 3.1:
Мероприятия по обеспечению безопасности на воде

	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации происшествий на водных объектах
	01.01.2021г.
	31.12.2021г.
	10,00
	10,00
	0,0
	10,00

	3.1.1
	Приобретение и установка информационных аншлагов
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	снижение рисков возникновения несчастных случаев на водных объектах  информирование граждан
	01.01.2021г
	01.07.2021г
	5,00

	0,0
	0,0

	3.1.2
	Приобретение, изготовление, печатной продукции информационного характера
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	обеспечение эффективного предупреждения и профилактика

	01.01.2021г
	01.07.2021г
	5,00

	0,0
	0,0

	Контрольное событие:
Отчет об исполнении плана

	31.12.2021г
	Х
	Х
	Х
	Х

	4
	Подпрограмма 4:
Поддержка добровольных пожарных дружин Маркинского сельского поселения
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	Х
	Х
	Х
	0,00

	0,0

	4.1
	Основное мероприятие 4.1:
Мероприятия по поддержке  добровольных пожарных дружин
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	Оказание содействия до приезда экстренных оперативных служб при возникновении происшествий, чрезвычайных ситуаций и пожаров
	01.01.2021г
	31.12.2021г
	0,00

	0,0

	4.1.1
	Обеспечение индивидуальными средствами пожаротушения и пожарным инвентарем
	Гейн В.Г., старший инспектор ГО и ЧС
	Оказание содействия до приезда экстренных оперативных служб
	01.01.2021г
	31.12.2021г
	0,00

	0,0

	Итого по муниципальной программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	140,00
	140,00
	84,38
	55,62

	Администрация Маркинскогосп
	Х
	Х
	Х
	140,00
	140,00
	84,38
	55,62

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Маркинского сельского поселения
от 22.03.2022 г №29
Оценка эффективности реализации программы

         Основной целью программы являетсяминимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
       - обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.
	Целевыми показателями выполнения мероприятий Программы являются:
1. Доля населения, охваченного территориальной системой оповещения.
1.1 Количество выездов на тушение пожаров.
1.2Доля спасенных людей при пожарах отобщего количества, попавших в чрезвычайную ситуацию.
1.3 Количество листовок и статей в СМИ по профилактическим мероприятиям.
1.4 Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных учреждениях по профилактике пожарной безопасности.
2.1 Количество выездов на чрезвычайные ситуации и происшествия.
2.2 Доля спасенных людей и, которым оказана экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях.
2.3 Количество листовок и статей в СМИ по профилактическим мероприятиям.
2.4. Количество оповещенного населения модернизированными (современными) средствами оповещения в составе региональной системы оповещения.
2.5.Количество подготовленных руководителей, уполномоченных работников территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.1 Количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах.
3.2 Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях.
3.3 Количество листовок и статей в СМИ по профилактическим мероприятиям.
4.1.Доля территории муниципального образования, на которой осуществляет деятельность дружина
         Программа состоит из 4-х подпрограмм:
1. «Пожарная безопасность»;
2. «Защита от чрезвычайных ситуаций»;
3. «Обеспечение безопасности на воде»;
4. «Поддержка добровольных пожарных дружин Маркинского сельского поселения»
     В подпрограмме 1 предусмотрено одно основное мероприятие:
1. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности.
Предусмотрено финансирование в размере 90 тыс.руб. Израсходовано на реализацию основного мероприятия 53,85 тыс.руб.
В 2021 году приобретены средства пожаротушения (хлопуши), система оповещения, печатная продукция информационного характера по противопожарной безопасности, проведено страхование добровольных пожарных дружин.Запланированное к реализации в отчетном году основное мероприятие   выполнено в полном объеме.
     В подпрограмме 2 предусмотрено одно основное мероприятие:
1. Мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций.
Предусмотрено финансирование в размере 40 тыс.руб. Израсходовано на реализацию основного мероприятия 30,53 тыс.руб.
В 2021 году приобретены средства оповещения и защиты от ЧС, печатная продукция информационного характера по ГО и ЧС (стенды, таблицы). Запланированное к реализации в отчетном году основное мероприятие   выполнено в полном объеме.
     В подпрограмме 3 предусмотрено одно основное мероприятие:
1. Мероприятия по обеспечению безопасности на воде.
Предусмотрено финансирование в размере 10 тыс.руб. Мероприятия не проводились.
     В подпрограмме 4 предусмотрено одно основное мероприятие:
1. Мероприятия по поддержке добровольных пожарных дружин.
Финансирование в 2021 году не предусмотрено.

      В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Маркинского сельского поселения Цимлянского района, утвержденным постановлением Администрации Маркинского сельского поселения от 17.09.2018г №125 эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
Эп = ИДп / ИЦп,
где:
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.
Показатель 1: Доля населения, охваченного территориальной системой оповещения.
Эп =85/89,4=1
Показатель 1.1 Количество выездов на тушение пожаров.
Эп =5/5=1
Показатель 1.2Доля  спасенных людей при пожарах от общего количества попавших в чрезвычайную ситуацию. Событие отсутствует.
Эп =100/100=1
Показатель 1.3  Количество листовок и статей в СМИ по профилактическим мероприятиям.
Эп =6000/4000=1
Показатель 1.4  Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных учреждениях по профилактике пожарной безопасности. Проведение мероприятий сокращено ввиду коронавирусных ограничений.
Эп =12/22=0
Показатель 2.1 Количество выездов на чрезвычайные ситуации и происшествия. Событие отсутствует.
Эп =0/0=1
Показатель 2.2Доля спасенных людей и, которым оказана экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях. Событие отсутствует.
Эп =100/100=1
Показатель 2.3Количество листовок и статей в СМИ по профилактическим мероприятиям.
Эп =2000/2000=1
Показатель 2.4Количество оповещенного населения модернизированными (современными) средствами оповещения в составе региональной системы оповещения. Система отсутствует.
Эп =0/2300=0
Показатель 2.5 Количество подготовленных руководителей, уполномоченных работников территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Эп =3/3=1
Показатель 3.1 Количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах
Эп =156/114=1
Показатель 3.2 Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях. Проведение мероприятий сокращено ввиду коронавирусных ограничений.
Эп =11/22=0
Показатель 3.3Количество листовок и статей в СМИ по профилактическим мероприятиям
Эп =1500/1500=1
Показатель 4.1 Доля территории муниципального образования, на которой осуществляет деятельность дружина
Эп =100/60=1
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:
[image: ],
Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;
i – номер показателя муниципальной программы;
n – количество целевых показателей муниципальной программы.
Эо=10/13=0,8-этоудовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования
СРом = Мв / М,
где:
СРом – степень реализации основных мероприятий;
Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
СРом =2/3=0,6 -удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий
3. Оценка бюджетной эффективности реализации муниципальной программы
3.1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,
где:
СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.
СРм =2/3=0,6
3.2 Степень соответствия расходов запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета:
ССуз = Зф / Зп,
где:
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.
ССуз =84,38/140,00=0,6
3.3 Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета по следующей формуле:
[image: ]
где:
[image: ] – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;
[image: ] – степень реализации всех мероприятий программы;
[image: ] – степень соответствия запланированному уровню расходов
из местного бюджета.

Эис= 0,6/0,6=1
Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой
       3.4. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:
УРпр= Эох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2.

УРпр= 0,8х0,5 + 0,6х 0,3 + 1х 0,2=0,78-
уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается удовлетворительным

[bookmark: _GoBack]

image3.wmf
ис

Э

image4.wmf
м

СР

image5.wmf
уз

СС

image1.wmf
n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

image2.wmf
,

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=